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南 投 縣 統 計 通 報 
                    民國 109 年 1 月發布 

 

閱讀南投在地女力 

南投縣 108年 11月女性人口概況簡析 

 

◎108年 11月底本縣性比例 104.70，為 10年來新低，顯示兩

性人數趨向平衡。 

◎女性人口占比以埔里鎮、南投市、草屯鎮為最高，其中埔里

鎮性比例 98.94，是縣內唯一女性比男性多的鄉鎮市。 

◎兩性教育皆以大學以上程度增加幅度最大，其他教育程度則

呈現減少之現象。 

 

本文係依據人口統計資料研編，旨在提供最新婦女人口資

料，做為訂定 109年婦女福利政策及其他相關計畫之參考。 

 

一、 本縣 108年 11月底性比例為 104.70，為近 10年來新低 

根據本府民政處資料顯示，本縣108年11月底戶籍登

記人口數為49萬4,352人，其中男性為25萬2,852人或

51.15%，女性為24萬1,500人或48.85%。 

108年11月底性比例（男/百女）為104.70，即指每

一百位女性相對約有104.70位男性，性比例為近10年來最

低點，顯示兩性人數趨向平衡。 

本縣107年底單獨生活戶有5萬8,233人，其中男性有

3萬1,938人，女性有2萬6,295人，分別較98年底增加

6,044人及6,973人。（表1、圖1） 

二、 女性人口以青壯人口占比為最高 

本縣108年11月底女性人口以青壯人口數(15歲至未

滿65歲者) 16萬9,358人或70.13%為最多，老年人口(65歲
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以上者)為4萬6,614人或19.30%次之，幼年人口(未滿15歲

者)2萬5,528人或10.57%為最少。(圖2) 

三、 女性人口比例以埔里鎮、南投市、草屯鎮為最高 

108年11月底本縣女性人口比例最高三個鄉鎮市分別

為埔里鎮、南投市、草屯鎮，其中埔里鎮性比例98.94，

是縣內唯一女性比男性多的鄉鎮市；而女性人口比例最低

三個鄉鎮市分別為中寮鄉、國姓鄉與信義鄉；整體而言，

平原鄉鎮女性比例較高，而山地鄉鎮女性人口比例較低。

(表2、圖3) 

四、 女性未婚占比低於男性 

107年本縣15歲以上女性人口共計為21萬6,618人，

其中有偶女性為10萬4,027人或48.02％、未婚女性為6萬

4,999人或30.01％、喪偶女性為3萬100人或13.90％、離

婚女性為1萬7,492人或8.08％。與男性相較，女性喪偶人

口占比為13.90%，明顯高於男性喪偶占比3.34％，而女性

未婚占比為30.01％，則低於男性未婚占比36.59％。(表

3、圖4) 

五、 教育程度逐年增加，女性大學學歷 10年來成長 53.03%，

高於男性的 46.67%。 

107年底15歲以上人口之教育程度，兩性均以高中職

(含五專前三年)學歷占率最多，男性約7萬9,191人(占

34.96％)，女性約6萬4,466人(占29.76％)；其次，兩性

皆以大學以上教育程度者排名第二，男性約5萬7,568人

(占25.41％)，女性約5萬4,555人(占25.18％)。 

近10年來，兩性大學以上教育程度者逐年增加，其

中男性成長1萬8,317人或46.67%，女性成長1萬8,906人或

53.03%。而其他教育程度則呈現減少之趨勢。（表4、圖

5） 
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計 男 女 計 男 女

98年底 530,824 273,596 257,228 106.36 45,216 25,894 19,322 134.01

99年底 526,491 271,053 255,438 106.11 46,608 26,472 20,136 131.47

100年底 522,807 268,979 253,828 105.97 48,378 27,284 21,094 129.34

101年底 520,196 267,300 252,896 105.70 50,740 28,369 22,371 126.81

102年底 517,222 265,474 251,748 105.45 52,107 28,971 23,136 125.22

103年底 514,315 263,899 250,416 105.38 53,257 29,558 23,699 124.72

104年底 509,490 261,379 248,111 105.35 54,998 30,424 24,574 123.81

105年底 505,163 258,990 246,173 105.21 56,227 31,045 25,182 123.28

106年底 501,051 256,732 244,319 105.08 57,469 31,602 25,867 122.17

107年底 497,031 254,549 242,482 104.98 58,233 31,938 26,295 121.46

108年11月底 494,352 252,852 241,500 104.70 … … … …

107年較106年

增減數 -4,020 -2,183 -1,837 -(0.10 ) 764 336 428 -(0.71 )

107年較  98年

增減數 -33,793 -19,047 -14,746 -(1.38 ) 13,017 6,044 6,973 -(12.55 )

資料來源：內政部統計處、本府民政處。

備註：括號( )內係為增減百(千)分點。
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表1 南投縣人口性別概況
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圖2 南投縣兩性人口結構 

108年11月 
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計 男 女

南投縣 179,097 494,352 252,852 241,500 104.70

南投市 35,199 99,231 49,632 49,599 100.07

埔里鎮 29,049 79,876 39,726 40,150 98.94

草屯鎮 33,806 97,608 49,254 48,354 101.86

竹山鎮 20,210 53,971 27,597 26,374 104.64

集集鎮 4,270 10,620 5,552 5,068 109.55

名間鄉 12,635 37,972 19,999 17,973 111.27

鹿谷鄉 8,078 17,528 9,360 8,168 114.59

中寮鄉 5,595 14,521 7,871 6,650 118.36

魚池鄉 5,758 15,610 8,216 7,394 111.12

國姓鄉 7,256 18,277 9,862 8,415 117.20

水里鄉 7,083 17,259 9,035 8,224 109.86

信義鄉 5,281 16,002 8,585 7,417 115.75

仁愛鄉 4,877 15,877 8,163 7,714 105.82

資料來源：內政部戶政司。

區  域  別 戶    數
人        口        數 性比例
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表2 南投縣各鄉鎮市兩性人口數

中華民國108年11月底
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圖3 南投縣各鄉鎮市人口性比例

108年11月

單位：人

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

98年底 230,834 217,412 82,977 63,889 124,877 112,752 15,294 13,336 7,686 27,435

99年底 230,577 217,906 83,461 64,591 123,511 111,718 15,943 13,801 7,662 27,796

100年底 230,660 218,367 83,600 64,738 122,753 110,984 16,603 14,360 7,704 28,285

101年底 230,754 219,090 84,125 65,515 121,832 110,082 17,085 14,806 7,712 28,687

102年底 230,435 219,292 83,907 65,469 121,237 109,494 17,578 15,307 7,713 29,022

103年底 230,387 219,378 83,982 65,627 120,584 108,722 18,132 15,808 7,689 29,221

104年底 229,710 218,815 83,994 65,653 119,518 107,408 18,527 16,223 7,671 29,531

105年底 228,735 218,134 83,771 65,477 118,340 106,143 18,961 16,681 7,663 29,833

106年底 227,785 217,533 83,462 65,389 117,342 105,126 19,368 17,027 7,613 29,991

107年底 226,540 216,618 82,898 64,999 116,271 104,027 19,806 17,492 7,565 30,100

較上年增減數 -1,245 -915 -564 -390 -1,071 -1,099 438 465 -48 109

較98年增減數 -4,294 -794 -79 1,110 -8,606 -8,725 4,512 4,156 -121 2,665

資料來源：內政部統計處。

年底別
總計 未婚 有偶

15歲以上人口婚姻狀況人數

離婚 喪偶

表3  南投縣15歲以上人口婚姻狀況
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單位：人

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

230,834  217,412  39,251  35,649  25,230  21,044  80,613  66,718  44,958  34,060  39,523  51,134  1,259   8,807   

230,577  217,906  41,875  38,502  25,037  20,651  80,453  66,558  44,023  33,740  38,030  50,167  1,159   8,288   

230,660  218,367  44,457  40,904  24,976  20,283  80,346  66,523  43,278  33,605  36,540  49,238  1,063   7,814   

230,754  219,090  46,984  43,517  24,943  20,246  79,991  66,177  42,866  33,666  35,125  49,186  845      6,298   

230,435  219,292  49,344  46,104  24,866  20,197  79,262  65,182  42,556  33,806  33,642  48,053  765      5,950   

230,387  219,378  51,442  48,267  24,885  20,157  79,706  65,399  41,517  33,185  32,116  46,821  721      5,549   

229,710  218,815  53,034  49,883  24,828  19,995  79,741  65,078  40,879  33,097  30,572  45,606  656      5,156   

228,735  218,134  54,654  51,509  24,651  19,919  79,703  64,907  39,938  32,573  29,189  44,446  600      4,780   

227,785  217,533  56,073  53,028  24,560  19,814  79,572  64,766  39,454  32,485  27,590  43,045  536      4,395   

226,540  216,618  57,568  54,555  24,419  19,680  79,191  64,466  38,696  32,147  26,174  41,719  492      4,051   

(人) -1,245 -915 1,495 1,527 -141 -134 -381 -300 -758 -338 -1,416 -1,326 -44 -344 

(%) -0.55 -0.42 2.67 2.88 -0.57 -0.68 -0.48 -0.46 -1.92 -1.04 -5.13 -3.08 -8.21 -7.83 

(人) -4,294 -794 18,317 18,906 -811 -1,364 -1,422 -2,252 -6,262 -1,913 -13,349 -9,415 -767 -4,756 

(%) -1.86 -0.37 46.67 53.03 -3.21 -6.48 -1.76 -3.38 -13.93 -5.62 -33.78 -18.41 -60.92 -54.00 

資料來源：內政部統計查詢網。
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表4  南投縣15歲以上人口教育程度

 

 

圖 5 南投縣 15 歲以上人口教育程度 
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